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mi to Slovákům chtějí "stvořit"Celý český národ byl nedávno o ony v Pikardii a vojenští po"Pcftck Západu"
PUlUíSED WEXXLY

Toť se ví slováckou literaturu noúředně potrestán tímto způsobem :

Ministr války zakázal důstojní

zorovatelé shodují se v náhledu

ie síla německých úderů bude po-

zvolna ochabovat! ini cesta Ludví
kům vojákům a občanům v celé

viny ntcl s maďarským cejchem o:

slováétína na škole má být jen vý-

pomocným předmětem Ale není

na tohle vyhánění ďábla belzebu

' Zatím ale co Němci ztrácejí naíši povstávali při zvucích českoKntercd t th fort Ofiioí &t Onaká
Kebr u Mcoud oImi mail mttr úrodní hymny

Slovinci ve Štýrsku a Korotai

síle spojenci na ní získávají á

reservní armáda doposud

nebyla úplně použita Něco z těch
bem ui příliš pozdě?řul)lihel by Pokrok P&blihhifl Cx

U1T-U1- 9 So 13tii SU Omaha Jíb
PRO ROK 1918 '

Iowou - Nebraskou - Kansasem
neeh jsou vystaveni iiejhorxímu I

Ceití zajatci v Itálii — Italské
prwiáledováuí Mfetská rnda ve

časopisy o7uamují: Francouzšti
ýrském Hradci přijala resoluciSubícrlptioa bjr null — 200 př Jear

proti spojení Jihoslovanů prolila- -

to revrv bylo použito k sesílení

anglických sborů zápasících u

Vpresu Anglie poslala nové posi-

ly a stejně i americká vojska do-

stavila se na bitevní linii aby se-síli-la

obranu

důstojníci v Itálii kteří měli na

itarosti zajatce rakouské vzaté

na Mt Tomba seznali k své-

mu překvapení že jistá ěást těch

ujíc že "obyvatelstvo St Hradce Čtvrt století českého drama-:- -

tického umění v Americe - 19181893Vjjiiva:
TYDAVATELSKA fflřOL POKROKU

OlUHA NKB

Vác Bur L C Borci nsdiltié

bude všemi prostředky bpjovati

proti dihoslovnnům" Slovinský
Generál Foch nechce v přítom

to zajatou zaměstnaných pracemi
za francouzským úsekem na italist ''Glas Slovvnea" naproti to

tr
?

I
?
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mu napsal: "jest třena oaiozai né době zatlačit i Němce zpět ale

spíše zastaviti je a držeti je v šaské frontě projevuje neobyčejnouFUdplaUl 1200 na tok
Do Oeh 9300 na rok taré methody a vše co stojí v ce

chu Každý německý útok vyžápřičinlivost a nadšení pro práci ve

prospěch spojenců Vyšetřováním
sté národu Národ nechápe diplo

dá si obrovité oběti a to jenommatické methody a kompromisní
přispívá k vyčerpávání se nepřiformulky Je třeba nastoupiti pří

bylo zjištěno že nojbystrejsi a

nejpilněji! zajatci byli Češi Mora
POS&OX ZÁPASU

Cnloa Dtpot Postál 8taUon
OMAHAWEB

tele Až nadejde doba příhodná
vane Slezane a Slováci Byli do

mou cestu která povede ke spoje
ni Chorvatů Srbů a Slovineů k je spojenci udeří a s použitím svých

sud smíšeni se zajatci německými
a maďarskými s nimiž byli zajati

jich svobodě a suverenitě" reserv budou jistě schopni zatla

čiti zeslabeného nepřítele zpět
Nepokoj šíří se i do armády po a necítili se volnými a spokojený

vážlivou měrou V Uhrách řádí

Om&lia Kat Sokol siú 12 kvétim NedMo

Soutli Omaha Národní síň 13 kvitna Pondélt

Pragne n Machů 11 15 kvřtua Úterý Etřcda

Crete TL Jed Sokol 10 17 kvttna Čtvrtek pátek

MlUlgao Central Halí 18 19 20 kvitna Sobcta neclólc pondólí

Cuba Kas ZČEJ sin 21 22 kvitna
'

Úterý Btřoda

Wilber Wilber Op Ilouse 23 21 23 20 kvét Čtvrtek pat sob ncd

BraJnard ZČBJ sin 27 28 29 května Pondélí íiterý Btřcda

Bruno TíL Jed Sokol 30"31 kvétna Čtvrtek pátek

Omaha Těl Jed Sokol 1 června' Sobota

South Omaha Národní sLfi '2 června Neilélo

Schuyler Janeček Opera House 3 4 června Pondéli úterý

Ord ZČBJ Bh C 6 7 června v Středa čtvrtek pátek

South Omaha Kat Sokol 8 června Soboty

Omaha Katolický Sokol 9 června Ncdóle

Dodge sin Div dmžstva 10 června : Pondcli

HoweUs Národní sin 11 12 června 'Úterý středa

Clarkson ZČBJ síň 13 li 15 16 června Čtvrtek pátek sob neděle

Dodge síň Div družstva 17 června Pondélí

Wahoo Opera House 18 19 června Úterý gtředa

Weston Opera House 20 21 června Čtvrtek pátek

mt v taivove společnosti ro výsle V0L00DA V RUSKU
četné lupičské tlupy jež skládají chu byli Čechoslováci ihned oddě STAROŽITNÝM MĚSTEMOmaha Neb- - dne 8 května 1918 se většinou z vojáků a terrorizují leni od Němců a Maďarů a posla

ni do zvláštního tábora kam bu Dočasné sídlo amerického vyšla
venkov V Kisktvnhalax velké ro

ty sběhlých vojáků přepadají de
don shromážděni všichni ostatní

zajatci českoslovenští Bylo jim
Z českých vlastí niv loupí a zabíjejí V okolí Ki- -

nectví v Rusku má velmi pe-

strou a zajímavou historii
knnhalas zabili zámožného stať láno svolení aby si zvolili své
káře utloukli dva četníky poraní vůdce kteří nyní tábor spravují Washinton D C 5 května —PltEDREVOLUČNÍ RAKOUSKO li bajonety jiného statkáře V Sza

Bulletin Národní zeměpisné spo

lečnosti právě vydaný poskytli
hadce tlva deserten zatmi J zeny NOVINKY Z BRUNO NEB
zranili 2 děti a uloupili 13000 ko

run Záhřebský "Ta?blatt" va je zajímavé informace o městu

Volopda v Rusku které před net Dne 1 května 1019
% CENY MÍST NA PLAKÁTECH— POKRAČOVÁNÍ CESTY TOZDÉJI

Bouřlivá oslava básníka Vojnoví-č-

— Pověsti o zákopech v okolí

Prahy — Při hraní České národ-

ní hymny nesmí se pov&tati —

Bandy desertérů pobíjejí čet-ník- y

v Uhrách

— Ježto máme nyní máj takruje onyvateistvo prea Tlupami tle
sertérň kteří ohrožují bezpečnost asi polezeme dál !

Někteří ? nich nosí prý diVtojní- -

ckou uniformu
— Počasí přítomně mánie

mimo to dostali jsme zde tro

chu té vlažičky tak tedy jen abyProtirakouské vření mezi slo j £

Co dělat? — České listy zazna
ještě bylo dosti tepla Ovšem jestvanskými národy v černožlnté říši

menávají případ jak jistý místo
nabvvá den ode- - dne hrozivějších potřeba další vláhy

— Farmeři mají pole zoranádržitelskv rada z Prahy vezl si
rozměrů a zejména Češi a Jihoslo-

Rokycanská v tlumoku trochu
pro sazeni kukuřice připravenavane neustávají ve sve asrrtaot za

své osamostatnění a rozbití maďer- - mouky Na nádraží byl zadržen Mnoho iich se sázením kukuřice

Dva seznamy ztrát

Washington!) (
" května —

Dva právc vydané seznamy ztrát
obsahují 174 jména První seznam

obsahuje S8 jmen z nichž 18 usmr-

ceno bylo v boji 1 zemřel násled-

kem ran 2 následkem nehody 1

následkem nemoci 2 raněni vážně

"$ lehce a dva se pohřešují Druhý
seznam ztrát obsahuje 8G jmen z

nichž tři usmrceni byli v boji f

zemřelo následkem ran 4 násled-

kem nehod 3 následkem nemocí 1

z jiné příčiny 14 raněno vážně 50

lehce a jeden se pohřešuje

mouka mu odebraná Když panu započne již v příštím týdnutyranie Vláda ra
místodržiíelskému radovi vytýkal — V zájmu obchodním navštívilkouská jest si pln? vědoma Je sto
na okresním hejtmanství že nedbá nás zde též bývalý zdejší bankéřjí na sopečné půdě a boji se pouzí
úředních nařízení povzdechl si se

pan Fr Zeman který nyní jest sevati násilnějších prostředků aby

dílci o se fcstnárt princů neúřed-

ních Členu zákonodárné rady a asi

100 zástupců zvolených provinci-

emi všech možných politických

vyznání Konference přijala reso-

luci loyality a jiné resyluce o otáz-

kách mužné síly a vývoji zdrojů
země

nou Zřídka kdy vín li taková

bomba ať už z jakékoliv výše

pronikne až do sklepa a

způsobí tu škodu Když dostihne

asi čtvrtého poschodí vybuchne a

síla výbuchu vede spíše vzhůru a

na strany než dolů Pařížané z to-

ho důvodu cítí se dosti bezpečný-
mi ve sklepích do kterých se

jakmile jest dán poplach
že němečtí letci se blíží Pařížské

sklepy jsou již pro takový dočas-

ný pobyt obyvatel přizpůsobeny
a jsou opatřeny provisorními lůž-

ky pro ty kdož i za těchto nájez-

dů chtějí si popřáti obvyklý

zkormoucenou tváří : "Co mám dě
svojí rodinou v Omaze usídlennerozdraýehala tím ještě více všu

— Na lože nemocných jest opět
lat?" Toť povzdech jenž dere se

dnes z hloubi srdce 6tatisíeů Ne
de vyšlehující plamínky revoluce

a nezpůsobila požárenž bude pro upoutána vážená zdejší osadnice

dávnem stalo se hlavním stanem

amerického vyslance Franvise a

jeho štábu

Voloprda založené před 800 le-

ty má 40000 obyvatel a jo kapi-

tolem pubernie stejného jména
obrovskéfio to distriktu jenž rov-

ná se rozloze států New Yorku

Pennsylvanie New Jersey Mary-land- u

a Virginie dohromady ale

má jenom lf00000 obyvatel z

nichž méně jak 00000 žije ve mě-

stech

Jsouc 371 míli po železnici vzdá-

leno na západ od Petrohradu a

289 mil severovýchodně od Mos-kv- y

město Vologda před válkou

mělo jistou obchodní důležitost

vyvážejíc len lněné semeno oves

máslo vejce kožešiny lůj a sví-

ce ale nebylo tak obchodně dů-leži-

jako v minulosti před zalo-

žením Petrohradu

Historie Vologdy datuj'e se zpět
k roku 1147 a doposud zachován

byl chrám z dvanáctého století

zbudovaný na oslavu založení mě-

sta V časných dobách své histo-

rie město toto značně trpělo ná-

sledkem nepřátelství které pano-
valo mezi Novgorodem a Mos-

kvou Patříc prvotně k Novporo-d- u

město bylo v roce 1447 anuek-tován- o

moskevskými knížaty prá-

vě sto let před tím kdy dosáhlo

lze živu bfti jen samými lístkyni katastrofou paní Tos Dostálová rovmatism jí
předpisujícími množství lidské poČeští poslanci nedávno opětné zle sužuje Velké množství německých
třeby Žaludek dá si stěží dikto- -

prohlásili ze nebudou se nikterak — jiz iv) května zavita k nam
vatL "Co máme dělat?" táží se

sůéastniti porad o opravě ústavy Ludvíkova divadelní společnostdnes zástupy hladových dělníků
dokud vláda neuzná jejich požada Chicaga jež zde na zmíněný den

zmořených těžkou továrenkou
vek samostatného československé uspořádá představení Zdejší obe

prací lidé kteří nemohou nodnl
censtvo může se opět jednou těšitho st átu Z toho je vidět i že ne

véří ve vnitrní obrození Rakouska kati cesty na venkov kde zaopat
řili by si potraviny protože nema

na krásný požitek
— Zdejší ochotníci sehrají v Sonýbrž očekávají že zkáza které

Uakousko kráčí vstříc rozbije jí volného čaAi a nemají také pe
kolovně divadlo pod názvem Pražněz aby za kilogram mouky mohl

Amsterodam května — Dvě

stě a pětašedesát vlaků plných ra-

něných vojáku vracejících se do
KěiiMM-k- z bitevních front v Pi-

kardii a Flandrech praví časopis
Les Nouvelles v IJaagu bylo na-

počteno za dne i) 11 a 12 dubna
na Xamur-Lutye- h železnici Trans-

porty byly tak přeplněny že Něm-

ci b1i nuceni použiti uhelných kar
k dopravě raněných Nemocnice

kláštery Školy a továrny v Helfli
jsou přeplněny raněnými

stavu ěeniožluté monarchie ské mlýny a sice 18 května ve
zanlatiti přemrštěnou cenu tří a'přinese svobodu ujařmeným Slo Baker žádá 15 Lillionů na vojenské

potřebyprospěch Českého Národ
osmi korun Lidé mající r dost avanům

V Záhřebu (v Chorvatsku) u Washington D C r kvétna —

Současně s oznámením že

tek peněz opatří si stále ještě po

traviny bez poukázek Není pře
— Emil Kavalec bývalý zdejší

tvořila se v březnu Národní Rada
mužů z pětačtyřicíti států byloee zadnym tajemstvím ze take ve

již Jiholováné považují za jádro
Vídni lze obdržeti mouku pěkuou

obchodník a jenž nyní 'bydlí v O

maze poctil nás zde též svojí mi

lou návštěvou a příjemně e s ná
mi po dva dny pobavil

budoucího parlamentu jihoslo van

&kého státu Presidentem byl za bílou mouku— ale kiloírram za 13

korun a cukr bez známek ale až za největšího rozkvětu po založení

povoláno do zbraně sekretář Ba-

ker naznačil rozměr vládního plá-

nu na zvýšení bojovné síly národa

prohlášením že požádal o povole-
ní $10(XXM)UO()O0 pro armádu o

všeobecného' nadšení zvolej neo

hrožený poslanec Korošec V mě 20—25 korun Toť cena kterou Archangelska v roce 1553

Vologda vypleněna byla Pohl

ky na počátku sedmnáctého stole
mohon zaplatit jen skuteční bohá

— Jak pozoruji musím se toho

dopisování uchopit nyní sám tak

aby jinde usídlení krajané napo-

sledy si nemysleli že naše Bru

stech jihoslovanskýeh dochází
či Ale eo mají počíti široké vrst

icasým výkržjiojjtem jež policie

JR?= DR BŘETISLAV

český zubní lékař

pokoj 5 715 v budově City Na-

tional Banky 1S a Efarney ul —

Tel Douptlas 4284 Pes 1918 So

14 Str Tel Douglas 4C05 tTřa-duj- e

od 9 hod dop do 5 hodin

odp Večer pak dle ujednání — --

MvprtÍHcment 9fi-- tf

vy lidu jež tuto cenu zaplatiti ne
tí a v roce 1G4S postižena byla
morem vzpamatovala se však ry

není s to potlačiti no úplné z mapy zmizelo Za po

3000000 mužů pro příští fiskální
rok $1000000000 věnován bu-

de na cvičební tábory a železnice
ve Francii Cvičcbiíí tábory v ze- -

: v -

mohou ?

V únoru slavili Jihoslované 60 dání hodnověrných zpráv o nichž
Nepravá vojenská komise — O

narozeniny slavného srbského bá

sníka Vojnoviee hlasatele sjedno

chle z obou ran a nadále udržo-

vala si obchodní důležitost až do

založení nového ruského kapitolu
Petrem Velkým na březích Něvy

becní úřad oberhollabrunnský sdě

lil vídeňské policii že v tamněj

mi oiiuou rozšířeny a je m

nové tábory budou zřízeny

bych se sám nedověděl budu kra-

janům zdejším povdéčen Všecky
zdraví - V Blatnýeení srbského a oslav těch využil

síra okolí řádí nepravá vojenskáSrbové rakouští k propagován j Po založení Petrohradu ruský ob

svých politických ideálu Vojno
komise Dva ' členové "komise'
nosí uniformu důstojnickou třet

'
i
—i _TAKTIKY FOCHOVY chod posunul se na východ a Vo

logda tím značně byla postiženaviř přijel počátkem února ze Zá PŘINESOU VÍTĚZSTVÍ
hřebu do Oseku a maďarský list je praporčíkem Podvodníci ob

eházejí potravinářské a jiné ob
ií

1 BOMBY NA PAŘÍŽTesti Iíirlap" napsal o jeho ná
VRHANÉ JSOU VELKÉchody kde na základě zfalsova

ných služebních listin a vyzván

Chraňte
Své Peníze

Vrchní velitel vojsk spojenců pře
devííin chce nepřítele co nej

více vyóerpati

vštěvě:

"Volání "ař žije Vojnovié" ne
rekviruji potraviny a jine veci Teutonští vzduchoplavci při nájení ani tak pozoruhodné jako pro

volávání slávy Srbsku králj Pe
Tak zrekvirovali již potraVin

Amsterodam 5 května — Přes
zdech na kapitol Francie vrhají

220-libe-

bomby
mědi za několik tisíc korun "Vo

to že nalézá se na výši své síly
trovi Čechám Itálii a Rusku Zá-

stupy lidu procházely městem o- - jenská komise" zavítala také do
Vídně kdo podařilo 6e jí rovněž že jeho armády docílily počáteč

slavujíce Srbsko a bratrské náro Paříž" 5 května — Při svvchních úspěchů ve dvou velkých nálidi ošáliti Po podvodnících se
nájezdech na německá města brí- -porech na západě Německo nalé

pátrá
zá se nyní blíž k porážce než kdy

Aby Slováci nechtěli český stát
koliv pred tím od zahájeni války

dy jihoslovanské Den na to byl

uspořádán slavnostní banket při
němž byla nadšeně oceňována so-

lidarita Čechů s Jihoslovany Když

poslanec Krauss na počátku své

řeči prohlásil že členové ěesko-ji- -

tičtí avíatikové užívají hlavně
bomb o čtyřiceti 112 a 2W-librác-

Nejvíce so užívá
bomb a největší zásoby těch

— V "Az Ujságu" píše jakýsi L Písmo objevilo se na stěně ale
Steier proti úsilí o zřízení česko Německo není dosud schopno je

to bomb jsou nošeny při výpracístislováckého státu a doporučuje 1

potírání snah mimo jiné í toto
rocaiecni nápor v riKarou a

'Slovenské otázce musíme věno

vat zvlášť velkou pozornost musí

me slovenskou kulturu emancipo

vách clenu anglických králov-

ských vzduchoplavetkých sborů
nad německé územi

Němečtí vzduchoplavci při ná-

jezdech svých na Paříž používají

posléze nápor ve Flandrdch byly
nezdary V obou případech ně-

meckým armádám podařilo fle do-sí- ci

půdy nikoliv však dostihnou-t- i

cílů za kterými nápory byly
zahájeny Amien byl cílem nápo-
ru prvního Hazebrouck a Bethu
ne náporu druhého Houževnatý

hlavně 230-libemí- bomb ačko-- J

T TLOŽTE je pouze jen do jistot které
vJ zajišťují naprostou bezpečnost Va-

šeho kapitálu a přímo ručí za určenou
míru úrokovou

Peníze uložené do Prvních Ilypotóko-výc- h

Pozemkových Pondú jež nabízíme

jsou chráněny přímo prvními hypotékami
na velkých a moderních hotelech apart-
ment nich a úřado viiích budovách v ně-

kterých % předních měst středo-západ- u a

přináší zaručený úrok

'Hodnota majetku Hibypotf-kovanť-h- k ynji-ítén- í

kteréhokoli vydání boii'líi jpht ani ilvojui-nobn-

obnosu vydání — čímž poskytnuta je
mira jistoty

Válcřný xtfiv paniky nbo inauijmlucp
řlílního vlivu na tyto bondy a jsou vžily

v rcnfi JOO contS za kaž!ý ilolhir který za nř
zajiliitíte Mohou bfti proinínřtiy v hotové ne-- '
bo uloženy na banku jako jistota rn píijrku

Jmou iilealnim uložením ycuh pro koho!:oli
kilo '{ přej'! naprostou bezprfnrjst kapitál!! a
zuTutení ňrok

"PEOČ BYSTE MĚL KUPOVAT BONDY"

NaA nová knížka obsahuje jiouři-n- ! vlkí
hodnoty pro každého kdo m& jieníze k uložení
Vlité ni ihned pro jednu '

Bankers Realťy Investment Co
Continental and Commerdal Eank Bldg

CHICAGO ILLINOIS

odpor sborů polního maršálka

hoslovanské aliance nemohli ještě
otevřeně promluvili byl umlčen"
"Časopisy v Osěku" končí Peš-

ti Iíirlap "zapomněly napsat i že

obyvatelstvo neoslavovalo ve Voj-novičo- vi

básníka nýbrž apoštola

jihostavanského státu od něhož se

očekává založení Jugoslávie a
od vlády maďarské"

V Praze panuje velký rozruch
neboť rozšiřují se tam co chvíle

poplašné pověsti jež ukazují ja-

ká nálada tam panuje a co se tam

očekává Xa pí se rozhlašovalo

ie město Plzeň a okolí bylo pro-

hlášeno za válečné území kam ni-

kdo nesmí se přiblížit! a že v oko-

lí Prahy se budují zákopy VNaše

Doba" vycházející v Plzni ozná-

mila že do iDČta byla pouze po-

slána řisté maďarská posádka V

Čechách1 bylo zrušeno 60 vlaků a

tím doprava téměř ochromena Ob-ěanrt-

jest zakázáno jezdití po
železnicích a kdo chce někam jeti
mosí mít zvláštní povolení od vo-

jenských úřadů

Jív při nájezdech posledních také
vrhány byly bomby jež nebyly o

mnoho větší než ruční granáty
Tyto očividně vrhány byly spíše
ku postrašení Pařížanů než za

způsobení škody ježto ško-

da jimi způsobená byla nepatr-
nou

Němci při nájezdech na Paříž
hlavně aeroplanů typu Go-th- a

jež k nájezdům takovým se

zdají býti nejlépe přizpůsobeny
Bomba o 220 librách vržená % vý-

še 6000 stop je schopna zničiti
činžovní dum o pěti poschodích

vati od vlivu českého musí se

stvořit rušnější činnost literární a

vyvolat v život slovenská žurnali-Stik- a

nezávislá od české na uni-

versitách musí býti obsazena sto-

lice slovenské řeči a literatury na
středních školách na Slovensku

musí se slovenština co výpomocný
předmět rozhoďně zavěsti musí c

založit knihkupectva a vydavatel-
stva aby se zamezil ohromný pří-
liv českého tisku konečně se mu-

sí í Slovenská Matice obnovit při-

rozeně při dostatečné 'záruce aby

bylo utvořeno pole literární čin-nos-
ti

slovenské Neméně tuhý boj
třeba vést proti českým plánům

hospodářským přirozeně vždy

takticky obezřetně" No tak vi-

da! Nejdřív potlačili kde co roz-

pustili Matici vytiskli slovenšti-

nu ze škol znemožnili rozvoj ví

a literatury — a teď sa

Ilaiga zablockoval cestu k Haze-bronck- u

á Bethune
Nicméně-- německé vysoké vele-

ní nevzdává se naděje a znovu a
znovu pokouší se o rozdělení ar-

mád francouzských od anglic-

kých a zatlačení britických vojsk
ke kanálovým přístavištím y na-

ději í nejdříve porazí vojska Al-

bionu a po té zdolá vojska repub-

liky
Němci dosud mají něco nepou-

žitých divisí a jsou schopni zasa-zova- ti

údery Není pochybností o

tom ž? tyto údery budou zanazo-va- ti

Ale již jejich nápory ve
Flandrech íeměly takové síly ja- -

nebo jakoukoliv budovu podob- -

EEE ELDGK OMAHA NEEBASKAIndie prohlašuje loyalítu Anglii
Londýn 5 května — Úralm o- -

John C Eychnovský ředitel éeského oddAlonl
znárnení o nedávné válečné konfe
rencí jež konala e v Delhi v In

□ Cdií praví že na Miřma tomto po


